赤府字〔2023〕13号

关于印发《赤土畲族乡农村公益性墓地暂行

管理办法》的通知
各村（居）委会：

《赤土畲族乡农村公益性墓地暂行管理办法》经乡党政联席会讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                   赣州市南康区赤土畲族乡人民政府

                  2023年02月16日

赤土畲族乡农村公益性墓地暂行管理办法
为进一步规范我乡农村公益性墓地管理，促进殡葬事业健康有序发展，节约资源，保护生态，根据国务院《殡葬管理条例》、《江西省殡葬管理办法》和市区有关文件精神，结合我乡实际，制定《赤土畲族乡农村公益性墓地暂行管理办法》（以下简称《办法》），供各村（居）遵照运用。

一、适应范围

本《办法》适应于赤土畲族乡人民政府建设的农村公益性墓地，该公墓不以营利为目的，为本乡村（居）民提供骨灰公益性安葬服务，由赤土畲族乡人民政府负责建设和管理。
二、安葬人员条件

赤土畲族乡农村公益性墓地不得向本乡镇以外的其他人员提供，不得变相从事经营活动，安葬人员要符合下列条件之一：①本乡户籍火化人员；②逝者配偶户籍为本乡户籍;③本乡范围内征地拆迁项目涉及迁移坟墓。

三、收费标准
收费标准为公墓建设成本价和运营维护费，即单穴墓按2100元标准收取，双穴墓按3500元标准收取。征拆项目涉及迁移坟墓在指定区域免费安置,对城乡特困供养对象免费安置、低保在保对象适当减免20%相关费用。使用周期为20年，逾期未缴费视为无主坟，骨灰由公墓管理单位处置。
四、安葬要求和安葬流程

安葬要求:逝者必须火化后骨灰装盒安葬（骨灰盒尺寸不得大于墓穴尺寸,墓穴内空为40cm*55cm），严禁接纳遗体土葬；逝者家属不得更改墓碑用材、方位朝向、墓具大小、高度等统一标准及设计；严禁添加任何附属物或构筑物；须统一使用卧碑（公墓管理处统一提供，家属自行刻字）；禁止私自出租、转让、倒买倒卖和提前预定墓穴（寿地）；落葬须提前3天告知管理员，否则公墓管理处有权中止落葬行为。
安葬流程：①逝者家属凭火化证（或迁坟安置协议）向村（居）委会提出申请（附件1）；→②村（居）委会受理初审；→③乡民政所审批；→④农商银行缴费并将缴款凭证交至乡民政所;→⑤乡人民政府出具安葬介绍信（附件2）;→⑥逝者家属凭介绍信选择墓穴;→⑦乡人民政府与逝者家属签订墓穴使用协议（附件3）;→⑧逝者家属按要求落葬。

五、设施管理
农村公益性公墓以乡镇为单位建设的由乡人民政府负责管理，以村为单位建设的由村委会或者委托红白理事会负责日常管理。

乡政府建立健全公益性公墓日常管理制度，确保有人管事、有钱管事；设立专门服务场所，建立人员职责、墓穴登记、档案管理、财务等制度。安排专人负责公益性公墓的日常管理与维护，做好群众选墓、祭扫接洽服务和墓区环境绿化美化以及安全、防火、排水等工作，不断满足群众的丧葬需求。

六、祭扫管理规定

1.提倡用鲜花祭祀，实行文明安全祭扫方式，不得在墓区焚烧纸钱、燃放爆竹，不得乱扔烟头,确保墓区林区安全。如因火烛、燃放烟花爆竹、烟头等引起火灾，按有关规定追究责任。

2.禁止在墓区搞封建迷信活动，维护公墓正常的祭扫秩序。墓穴前花圈等祭祀品，保留7天后将统一清理。

3.扫墓人员须爱护墓区内的绿化及基础设施，如有损坏，照价赔偿。车辆进入墓区必须有序停放。

七、其他
1.本公墓所有权归乡人民政府，使用者无权转让（转卖）。严禁由社会团体和个人承租、承包或违规经营、变相经营。

2.墓穴安置费用缴纳至乡人民政府账户，专款专用。
3.本办法自印发之日起试行，试行一年。
4.本《办法》未尽事宜，以乡人民政府解释为准。

5.违反公益性公墓建设管理规定的，由相关部门依法处罚。
附件1：赤土畲族乡农村公益性墓地安葬申请表
附件2：赤土畲族乡农村公益性墓地安葬介绍信

附件3：赤土畲族乡农村公益性墓地墓穴使用协议

附件4：赤土畲族乡农村公益性墓地管理人员职责

附件5：赤土畲族乡政府账户
附件1
赤土畲族乡农村公益性墓地安葬申请表

申请时间:      年    月    日
	申请人
	性别
	身份证号码
	户籍所在地
	与逝者关系
	联系电话

	逝者姓名
	性别
	身份证号码
	户籍所在地

	申请类型
	(单穴墓，(双穴墓  (一般群众(低保对象(特困对象(征拆项目迁坟户
	收费  标准（元）

	逝者原户籍所在地村（居）委会意见
	        村（居）委会盖章：

经办人签字:

驻村干部签字：              年    月   日

	乡民政所审批意见
	乡民政所盖章：

经办人签字:
民政所长签字：               年    月   日

备注1.逝者家属须提供申请人身份证复印件、逝者的火化证明复印件（或迁坟安置协议）、逝者身份证复印件。逝者户籍为外乡，配偶户籍为我乡的，须另提供结婚证复印件及双方身份证复印件；
2.逝者火化证明复印件（或迁坟安置协议）、安葬申请表、缴款凭证、安葬介绍信、墓穴使用协议由乡民政所存档。
附件2

赤土畲族乡农村公益性墓地安葬介绍信（存根）

                                      编号：

赤土畲族乡农村公益性墓地管理处：

兹有申请人        （身份证号                ），申请为逝者        （身份证号                ）办理安葬事宜，经乡民政所审核，符合安葬条件，请予以接洽。

申请墓穴类型：□单穴墓，□双穴墓。

经办人：
             赣州市南康区赤土畲族乡人民政府
年    月    日

-----------------------此处盖骑缝章-----------------------

赤土畲族乡农村公益性墓地安葬介绍信
                                      编号：

赤土畲族乡农村公益性墓地管理处：

兹有申请人        （身份证号                ），申请为逝者        （身份证号                ）办理安葬事宜，经乡民政所审核，符合安葬条件，请予以接洽。

申请墓穴类型：□单穴墓，□双穴墓。

经办人：
             赣州市南康区赤土畲族乡人民政府
年    月    日

附件3

赤土畲族乡农村公益性墓地墓穴使用协议
                                            编号:

公墓方（以下简称甲方）：南康区赤土畲族乡人民政府

使用方（以下简称乙方）：       身份证件号：

墓主姓名：      与乙方关系：

依据《中华人民共和国合同法》、《殡葬管理条例》和《赤土畲族乡农村公益性墓地暂行管理办法》等有关法律、法规和规章之规定，甲乙双方在平等、自愿、协商一致的基础上，就公墓使用等事宜达成如下协议：

第一条 公墓建设、运营依据

甲方经民政部门批准建设公墓，具有对本乡户籍人员提供安葬服务资质。公墓名称为赤土畲族乡农村公益性墓地，位于小河村石陂组。公墓土地所有权依法属于甲方所有，公墓墓穴使用期限为20年。

第二条 墓位选址情况

葬式类型为墓穴葬。乙方自行选择使用的墓穴位于赤土畲族乡农村公益性墓地     区第      排第     号位置。乙方所选墓体类型：□单穴墓，□双穴墓。
第三条 墓位交付与使用期限

本协议签订之日起甲方将符合约定条件的墓位交付给乙方使用。乙方拟于    年   月   日前办理墓主入葬事宜。双方使用、维护的权利义务自本协议签订之日起生效，即从    年   月

   日起至    年    月   日止。

第四条 甲方权利与义务

1.遵守和宣传殡葬、物价等管理法规，依法维护管理公墓，按照殡葬、物价等职能部门的相关规定收费。2.甲方提供墓碑供乙方自行加工；3.定期检查公墓，及时修复破损墓体，禁止他人涂损，保持墓体构件完整和清洁，便于辨认；4.因不可抗力造成墓体毁损、骨灰毁失的，甲方不承担责任，但应当及时通知乙方并采取措施防止损失扩大；5.乙方使用墓位期限届满后，可与甲方办理墓位续用手续。未与甲方办理续用手续的，甲方应通知乙方。乙方自收到甲方通知之日起满 12 个月后，仍不办理续用手续或者迁移墓位事宜的，视为乙方放弃。甲方有权拆除该墓体并将骨灰盒或者遗骸盒进行深埋等处理。

第五条 乙方权利和义务

1.遵守殡葬、物价等管理法规，按本协议约定使用墓位； 2.爱护公墓公共绿化及基础设施，文明祭扫，保持墓园环境卫生，遵守墓区相关管理规定。因乙方责任造成墓区内公共绿化、基础设施及其他墓体损坏的，由乙方承担赔偿责任；3.因乙方责任造成其使用墓体或其构件损坏，委托甲方维修，乙方承担维修费用。若乙方自行维修，其维修的风格应与所在墓区的整体环境保持一致并征得甲方同意。4.不得随意更改墓穴朝向和墓具大小、高度等。安置骨灰时要严格凭乡政府出具介绍信提供墓穴，禁止倒买倒卖和提前预订墓穴。5.本协议约定期满，乙方需要继续使用墓位，应当在本协议约定期满前与甲方办理续用手续。若在逾期 12个月内办理续用手续的，乙方应向甲方支付逾期期间的维护管理费。
第六条 协议争议解决方式

本协议在履行过程中发生争议的，双方协商解决；协商不成的，可按下述方式解决：1.提交仲裁委员会仲裁；2.依法向人民法院提起诉讼。本协议未尽事宜，由甲乙双方另行协商解决。本协议约定内容如与国家法律、法规相抵触的，以国家法律、法规规定为准。

本协议一式二份，具有同等法律效力，甲乙双方各持一份。本协议自甲乙双方签订之日起生效。

甲方（盖章）：                  乙方（签字）：

年   月   日

附件4
赤土畲族乡农村公益性墓地管理人员职责
一、逝者进入公墓安葬骨灰时，管理员必须凭乡民政所出具安葬介绍信、经办人身份证复印件及时办理相关墓地选址手续，并按介绍信编号顺序依次安排穴位。

二、管理员须认真履行监督职责，督促使用人按照规定落葬骨灰盒，不得任由使用人改建、扩建墓穴，不得让他人擅自安葬、霸占墓穴。

三、严格执行防火规定，严禁逝者家属在墓地内燃放爆竹、焚烧纸币、杂物，确保墓区安全。

四、维护墓区内的绿化及基础设施，祭祀物、塑料袋等垃圾须及时清理，保持墓区无杂草，时刻确保公墓区内环境卫生干净整洁。

五、引导扫墓车辆有序停放，严禁小孩在墓区内打闹、攀爬，以免发生事故。

六、坚持每周上报死亡安葬信息，按时报送各类报表。

七、遇有违反公墓管理规定而不能单独处置的应立即上报乡民政所、乡派出所。
附件5

赤土畲族乡政府账户

全称：赣州市南康区赤土畲族乡人民政府

账号：

开户行：赣州农商银行鑫泉支行

备注：xx村xx缴纳公墓墓穴安置费用